
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 194 DEL 25-02-2016

DETERMINAZIONE

N. 40 DEL 25-02-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da Feltre
finalizzato alla salvaguardia dell'incolumità pubblica ai sensi degli artt. 175, 176 e 177
del DPR 207/2010  di cui alla delibera del Commissario di Giunta n. 21/2016. Impegno
di spesa - CUP B94H16000010004 - CIG Z6718B39D2

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che:
-in data 03/11/2015 è stato redatto dal RUP del Servizio Manutenzione Geom. Simonetta
Boattini, ai sensi degli artt. 175, 176 e 177  del DPR 207/2010 e ss.mm.ii, il verbale di somma
urgenza con il quale è stato dato avvio ai lavori atti a ripristinare le condizioni di sicurezza
presso la Scuola Vittorino da Feltre in riferimento alle lesioni strutturali passanti riscontrate
nel solaio tra il primo piano ed il sottotetto e lesioni non passanti riscontrate tra il piano terra
ed il primo piano;
-il verbale di somma urgenza  di cui sopra prevedeva sia  l’affidamento alla ditta Tecnoedil
Sistemi s.r.l., sia l’affidamento di incarico  a tecnico specializzato Ing. Giacomo Mecatti per
indagini atte a verificare la stabilità dei fondelli e degli intonaci dei soffitti in altre zone della
scuola;
-con delibera del Commissario Straordinario n. 69 del 19/11/2015 è stato approvato il  verbale
e la  perizia giustificativa nonchè la presa d'atto dell’affidamento lavori e incarico
professionale relativo all’ intervento di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da
Feltre finalizzato alla salvaguardia dell'incolumità pubblica ai sensi degli art. 175 e 176,
comma 1, del D.P.R. 207/2010;



-con determinazione dirigenziale n. 344 R.G. 1468 del 15/12/2015 è stato assunto impegno di
spesa per i lavori e affidamento di incarico professionale per i lavori di somma urgenza di cui
sopra;
- a conclusione dei lavori di cui sopra il tecnico incaricato ha redatto in data 22/01/2016  una
relazione con i risultati delle indagini sullo stato di conservazione dell’intradosso dei solai che
evidenzia la necessità di intervenire in somma urgenza in altre zone della scuola che denotano
condizioni di rischio elevato prevedendo i seguenti importi:

LAVORI
Locale mensa (piano terra) €   7.826,16
Locale aula informatica (piano primo) €   6.516,84
Corridoio ed aula adiacente scala (piano primo)€ 23.675,14
TOTALE LAVORIal lordo del ribasso € 38.018,14

SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 22% €   8.363,99

TOTALE COMPLESSIVO OPERA
al lordo del ribasso € 46.382,13

- a seguito della relazione di cui sopra il RUP del Servizio Manutenzione Geom. Simonetta
Boattini, ritenendo indifferibile procedere all’esecuzione degli interventi necessari alla messa
in sicurezza dei solai rilevati dalle indagini che evidenziano fenomeni di sfondellamento,
distacco di intonaci e lesioni, ha redatto  in data 03/02/2016, ai sensi degli artt. 175, 176 e 177
del DPR 207/2010 e ss.mm.ii, il verbale di somma urgenza (all. 3) contattando, per dare
continuità con le lavorazioni precedentemente svolte,  l’impresa TECNOEDIL SISTEMI s.r.l.
per l’esecuzione di lavori e l’Ing. Giacomo Mecatti per il supporto tecnico di progettazione,
direzione lavori e Certificato di Regolare Esecuzione;

PRESO ATTO che con Delibera di Giunta del Commissario Straordinario n. 21 del
11.02.2016  è stato approvato l’intervento di somma urgenza di cui sopra  ed è stato approvato
il verbale di somma urgenza del 03.02.2016 e gli elaborati della perizia giustificativa nonchè
la presa d'atto dell’affidamento lavori all’impresa TECNOEDIL SISTEMI s.r.l. per un
importo stimato in €  32.315,42 oltre IVA di € 7.109,39  per un totale di €  39.424,81 al netto
del ribasso applicato del 15% sull’importo di perizia (ribasso offerto nell’Accordo Quadro di
idraulica “per lavorazioni diverse”, di cui l’Impresa è stata aggiudicatrice dell’appalto fino a
dicembre 2015);

DATO ATTO che con la stessa deliberazione si individuava la copertura finanziaria sul CAP
PEG 65060 del Bilancio del corrente esercizio;

RITENUTO pertanto di procedere ad impegnare la spesa di €  32.315,42 oltre IVA 22% di €
7.109,39 per un totale di € 39.424,81 a favore dell’Impresa TECNOEDIL SISTEMI s.r.l.;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara per i lavori CIG
Z6718B39D2 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della
Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in
Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 194 DEL 25-02-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni
appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di
funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo  inferiore a €
40.000,00 il contributo in favore dell’ANAC non è dovuto (aggiornamento al 2015);

STABILITO che il rapporto contrattuale relativo ai lavori e all’incarico sarà formalizzato
tramite lettera-contratto (allegata parte integrante del  presente atto) ai sensi dell’art. 52
comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

DATO ATTO che il CUP ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 - è il seguente
B94H16000010004

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il TUEEL 267/2000 e
s.m.i.;

RICHIAMATI gli artt. 41 comma 6, 43 e 49 comma 4   del Regolamento dei Contratti
Pubblici di Lavori Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del C.C. n. 10 del
31.01.2012 e 125 comma 11 del D. Lgs. 163/2006;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il sottoscritto
Dr. Antonio Lucio Garufi Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212);

VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per  tutto quanto in premessa ed in narrativa esposto:

- di impegnare la spesa di €  32.315,42 oltre IVA 22% di € 7.109,39 per un totale di €
39.424,81 a favore dell’Impresa TECNOEDIL SISTEMI s.r.l.-con sede in Firenze Via
Aretina n.  167/M - P.IVA 04734880489 sul CAP PEG 65060 per Intervento di somma
urgenza sulla scuola primaria Vittorino da Feltre finalizzato alla salvaguardia dell'incolumità

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 194 DEL 25-02-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



pubblica di cui alla Delibera di Giunta del Commissario Straordinario n. 21 del 11.02.2016;

- di dare atto che il Cup degli interventi ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 - è
B94H16000010004;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza  il 31.12.2016;

- di dare atto che la ditta con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e che il CIG è Z6718B39D2;

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i pagamenti
relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso banche o presso
la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche;
a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi identificativi del conto
corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle persone delegate ad operare
su di esso;

- di stabilire che il perfezionamento contrattuale sarà formalizzato  mediante lettera-contratto
(allegata quale parte integrante del presente atto) ai sensi dell’art. 52 comma 2 del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

- di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 , comma 1 del
D. Lgs. 163/2006, è il Responsabile del Servizio Manutenzione – Settore Sviluppo del
Territorio Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino, 25-02-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 194 DEL 25-02-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Intervento di somma urgenza sulla scuola primaria Vittorino da Feltre
finalizzato alla salvaguardia dell'incolumità pubblica ai sensi degli artt. 175, 176 e 177
del DPR 207/2010  di cui alla delibera del Commissario di Giunta n. 21/2016. Impegno
di spesa - CUP B94H16000010004 - CIG Z6718B39D2

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2016 / 1005/1

Affidamento alla ditta Tecnoedil Sistemi srl degli
interventi di somma urgenza sulla scuola primaria
Vittorino da Feltre finalizzato alla salvaguardia
dell'incolumità pubblica - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 65060     PIANO FIN: 2.02.01.09.003,
MISS/PROG: 04.02
Altri interventi relativi a beni immobili: scuole primarie

07/03/2016 39.424,81

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 39.424,81
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 07-03-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to LAZZARINI LUCA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 40 DEL 25-02-2016 - Reg. Gen. N. 194 DEL 25-02-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


